ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0310/2019.                                                      Em, 29 de outubro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA MARIA APARECIDA DUARTE, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CAUSA
ANIMAL, DE FORMA VOLUNTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Senhora Maria
Aparecida Duarte, pelos relevantes serviços prestados à causa animal, de forma voluntária, no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

THIAGO VASCONCELOS
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Natural da cidade de Petrópolis em 23 de Abril de 1974, Maria Aparecida Duarte conhecida
carinhosamente como Cidinha, migrou com familiares para este Município de Cabo Frio em
meados da década de 80, se estabelecendo no Bairro Palmeiras, e ali, em meio à sua atividade
profissional, de fabricação e venda de salgados juntamente com sua irmã, começou a cuidar de
animais de rua e na rua.

Com o passar dos anos a atividade de cuidar de animais de forma voluntária cresceu, e se
tornou a principal atividade de sua vida, em prol da causa animal. Nos dias de hoje, o Abrigo
Carminha e Cidinha se tornou a ONG Francisco Siqueira Campos, em homenagem a um amigo já
falecido, e que juntamente com as irmãs, passaram a recolher e agasalhar um numero mais
expressivo de animais, e recolhendo-os a casa do amigo, que com seu falecimento, sua família
doou ao abrigo, hoje a mencionada ONG, situado naquele Bairro das Palmeiras, abriga e cuida
para possíveis doações, algo próximo de 120 animais, todos já chipados, vacinados e castrados.